
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 12 del 27/01/2022

Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI A SEGUITO DELL'ELEZIONE DEL 

NUOVO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

IL  PRESIDENTE

Visti:
▪ l’art. 1, comma 3, e l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
▪ gli artt. 88 e 111 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
▪  l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  che prevede, tra 
l’altro,  che  il  Presidente  della  Provincia  attribuisca  e  definisca  gli  incarichi 
dirigenziali  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  dallo  Statuto  e  dai 
Regolamenti;
▪ l’art. 39 dello Statuto della Provincia;

Visti
Il precedente atto n° 28918 del 3 dicembre 2020 con cui sono state distribuite 
le competenze fra i dirigenti presenti nell’Ente, con decorrenza 1 gennaio 2021;
il precedente atto  n° 2164 del 28 gennaio 2021, con il quale il dirigente dott. 
Ugo Giudice, vicesegretario generale, è stato nominato Presidente dell’Ufficio 
Procedimenti  Disciplinari  (U.P.D.)  attivo  nell’ambito  della  convenzione 
approvata con delibera di Consiglio Provinciale n° 51 del 22 dicembre 2020;

Richiamato  il  capo  III  del  citato  Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale 
degli Uffici e dei Servizi,

Decreto Presidenziale  n. 12 del 27/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



in  materia di  “Ordinamento della  Dirigenza” della  Provincia di  Parma,  ed in 
particolare:
▪  l’art.  24,  comma 1,  del  vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi, che prevede che il Presidente affidi ogni struttura alla 
responsabilità gestionale di un dirigente;
▪  l’art.24 – c.  6 del  vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi, che prevede che gli  incarichi dirigenziali  possono essere 
confermati,  con o senza modifiche, o revocati,  entro 45 giorni  dall’inizio del 
mandato del Presidente;
▪  l’art.  28,  comma 2,  del  vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale 
degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  prevede  che  alle  assenze  o  impedimenti 
temporanei  dei  dirigenti  sia  fatto  fronte  con  un  sistema  di  sostituzioni 
preordinate,  disposto  dal  Presidente,  mediante  incarico  ad  altri  Dirigenti  o 
titolari di posizione organizzativa;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 230 del 17/01/2020 che ha definito da 
ultimo l’organigramma generale dell’ente;

Considerato che:
 che sono venute meno le funzioni delegate dalla Regione Emilia Romagna 

inerenti l’Organismo intermedio con decorrenza 1 gennaio 2022 fatti salvi i 
residuali obblighi di collaborazione dettagliati nella convenzione approvata 
con delibera di Giunta regionale n° 2266 del 27/12/2021;

 che si è in attesa della nomina del nuovo Segretario Generale, in quanto il 
precedente Segretario è stato collocato in quiescenza dal 1 dicembre 2021; 

 che in data 18 dicembre 2021, a seguito delle elezioni svoltesi in pari data, è 
stato  nominato  il  nuovo  Presidente  della  Provincia  e  che  pertanto  è 
necessario  provvedere  a  definire  gli  incarichi  dirigenziali 
dell’Amministrazione  stessa,  al  fine  di  assicurare  continuità  all’azione 
amministrativa  e  garantire  l’espletamento  delle  corrispondenti  funzioni 
dirigenziali;

 che pertanto occorre confermare/riesaminare gli  incarichi dirigenziali  oggi 
vigenti;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Vice  Segretario  Generale  in  ordine  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 
N.267/2000;

Dato  atto che  non  si  provvedere  ad  acquisire  il  parere  del  Dirigente  del 
Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  poiché  il  presente 
provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

1. di confermare/attribuire  ai seguenti dirigenti, in ragione delle motivazioni 
riportate in premessa, l’incarico dirigenziale relativo al/ai seguente/i  Servizio/i, 
e attività/servizi delegati dalla Regione, e alle seguenti materie:

1) al dirigente DOTT. UGO GIUDICE:

Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 SERVIZI/UFFICI/ATTIVITA’ DELL’ENTE: 
- Servizio  Affari  Generali  –  Stazione  Unica  Appaltante  –  Responsabile 

Anticorruzione e Trasparenza (RPCT) –  Provveditorato Economato; 
- Ufficio Gabinetto di Presidenza in staff al Presidente; 
- Ufficio Comunicazione e Stampa in staff al Presidente; 
- Responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità al sito 

web della Provincia di Parma; 
- Responsabile  dell’Organismo  di  Composizione  delle  Crisi  da 

Sovraindebitamento;
- Sanità Pubblica (L.R. 13/2015 Art. 63); 
- Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) attivo nell’ambito 

della convenzione approvata con delibera di Consiglio Provinciale n° 51 
del  22  dicembre  2020  e  nell’ambito  delle  convenzioni  che  venissero 
eventualmente stipulate in futuro con i Comuni del territorio; 

- Vice Segretario Generale con la reggenza della Segreteria Generale e la 
conseguente assegnazione delle funzioni dirigenziali e gestionali ad essa 
accluse alla luce del vigente organigramma oltre ai compiti previsti:

o Dal  Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi:

o Dal Regolamento sui Controlli Interni: 
- il  potere  di  “funzionario  sostitutivo”  ex  art.  2,  comma 9  bis,  della  L. 

241/1990  e  ss.mm.ii.,  in  caso  di  inerzia  dei  dirigenti,  attribuito  con 
delibera di Giunta Provinciale n. 348 del 21/6/2012; 

2) al Dirigente DOTT. IURI MENOZZI:
 SERVIZI/UFFICI/ATTIVITA’ DELL’ENTE: 
- Servizio  Finanziario  -  Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Sistemi 

Informativi – Pari Opportunità;
- Supporto Destinazione Turistica Emilia, come da convenzione in essere 

agli atti dell’Amministrazione; 
- Gestione della convenzione con i Centri per l’Impiego come da accordi 

con l’Agenzia Regionale per il Lavoro; 
- Vice Segretario Generale in  caso di  assenza del  Dirigente del  Servizio 

Affari Generali;

3) al Dirigente ING. GIANPAOLO MONTEVERDI:
 SERVIZI/UFFICI/ATTIVITA’ DELL’ENTE:
- Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri  – 

Edilizia Scolastica – Manutenzione del Patrimonio; 
di confermare, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, l’ing. Monteverdi quale “Datore di 
Lavoro” supplente, per gli atti di ordinaria amministrazione, in caso di assenza 
o impedimento del Dott. Andrea Ruffini (Decreto presidenziale 25504 del 29 
agosto 2019);

4)  al Dirigente DOTT. ANDREA RUFFINI
 SERVIZI/UFFICI/ATTIVITA’ DELL’ENTE: 

Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete 
Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del  Patrimonio – 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale; 

- Polizia Provinciale, per quanto riguarda la dipendenza gestionale, ferma 
restando la dipendenza funzionale dal Presidente; 

- Ufficio Prevenzione e Protezione SPP; 
- Coordinamento SUAP;
di  confermare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e ss.mm.ii,  il  dott.  Andrea 
Ruffini quale “Datore di Lavoro” (Decreto presidenziale 25504 del 29 agosto 
2019); 

5) di riassumere – per chiarezza e sintesi espositiva – gli incarichi dirigenziali e 
le  supplenze  nell’allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1 denominato “Incarichi dirigenziali e sostituzioni per 
assenza o impedimento”);

6) di  stabilire  la  durata  degli  incarichi  dirigenziali  qui  nominati  fino  al 
31/12/2024;

7) di  dare  atto  che  le  presenti  conferme/attribuzioni  di  incarichi  dirigenziali 
sostituiscono  ogni  precedente  attribuzione ai  dirigenti  e  per  i  servizi  qui 
nominati;

8) di comunicare il presente atto ai dirigenti interessati; 

9) di  provvedere  all’inserimento  di  copia  del  presente  provvedimento  nel 
fascicolo personale del Dirigente interessato;

10)  di  dare atto che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo 
all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Allegato 1  – SOSTITUZIONI DIRIGENTI PER ASSENZA O IMPEDIMENTO  
 

SERVIZIO / UFFICIO TITOLARE PRIMA  
SOSTITUZIONE 

SECONDA 
 SOSTITUZIONE 
 

SERVIZIO VIABILITÀ E 
INFRASTRUTTURE – TRASPORTI 
ECCEZIONALI – ESPROPRI – EDILIZIA 
SCOLASTICA – MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO 
 
(COMPRESI EVENTUALI INCARICHI 
AGGIUNTIVI) 

ING. 
MONTEVERDI 
GIANPAOLO 

DOTT. RUFFINI 
ANDREA 

- 

- SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE – TRASPORTI – 
PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA – GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DEL 
PATRIMONIO – STATISTICA SIT E 
SICUREZZA TERRITORIALE  
 
(COMPRESI EVENTUALI INCARICHI 
AGGIUNTIVI) 

DOTT. RUFFINI 
ANDREA 

ING. MONTEVERDI 
GIANPAOLO 

- 

- SERVIZIO AFFARI GENERALI – 
STAZIONE UNICA APPALTANTE – 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
– PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
(COMPRESI EVENTUALI INCARICHI 
AGGIUNTIVI) 

DOTT. GIUDICE 
UGO 

DOTT. MENOZZI IURI  

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE 
DEL PERSONALE – PARTECIPATE – 
SISTEMI INFORMATIVI – PARI 
OPPORTUNITA’  
 
(COMPRESI EVENTUALI INCARICHI 
AGGIUNTIVI) 

DOTT. MENOZZI 
IURI 

DOTT. GIUDICE UGO  

SERVIZIO POLITICHE DEL 
PERSONALE – ORGANIZZAZIONE – 
CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE – PROGETTO 
PROVINCE&COMUNI  
 
(COMPRESI EVENTUALI INCARICHI 
AGGIUNTIVI) 

VACANTE VICE SEGRETARIO 
DOTT. GIUDICE UGO 

DOTT. MENOZZI IURI 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 
VACANTE 

VICE SEGRETARIO 
DOTT. UGO GIUDICE 

 
DOTT. MENOZZI IURI 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 264 /2022 ad oggetto:

"  CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI  A  SEGUITO  DELL'ELEZIONE  DEL 

NUOVO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


